Item, scriptis Martyrologium, quod extat tomo
6. & ad diem octavam Decembris non adducit
fessitudinem Conceptionis, quia tunc non celebra-
batur in Ecclesia; sed habet hęc. Idus Dec. In Ci-
vitate Verona natalis S. Leonis Martyris, quando
aqua fluminis Athenis usque ad superiores fene-
stræ tecti Ecclesiæ illius excreverunt, neque in
cam intrare potuerunt, &c. Hæc Rabanus: & quod
miraculum in die Conceptionis patratum aptius

explicare poterat illius diei sacrum mysterium,
quam hoc? Excreverunt aquæ peccati originalis
usque ad superiores fenestras Sanctorum: sed ob-
stante divinâ omnipotentiâ, Ecclesiam seu Tem-
plum Marianum intrare non potuerunt.

Item, tomo 2. lib. 1. Enarrationum in Genesim
cap. 18. fol. 22. de Beatissima Virgine intelligit
& explicat illud: Inimicis as ponam inter te & mulie-
rem; ipsa conteret caput tuum. Quod pro hoc mysterio
signum protestativum est.

Item, tomo 3. folio 321. explicans Canticum MA-
RIÆ Matris Domini, ad illud t. Magnificat anima
mea Dominum, inquit: Tanto me Dominus tam-
que inaudito munere sublimavit, quod non ullo
lingue officio explicari, sed ipso vix intimo pe-
ctoris affectu valeat comprehendendi; & ideo totas
animi vires in agendis gratiarum laudibus offero:
totum in implenda magnitudine ejus, cui non est
finis, quidquid vivo, sentio, discerno, gratulan-
ter impendo: quia & ejusdem Jesu, id est saluta-
ris spiritus meus æterna divinitate latetur, eni-
mea caro temporali Conceptione latetur. Cui simile est
illud Psalmista, &c. Cujus humilitas respicitur, verè
beata ab omnibus cognominanda gratulatur; sicut è
contrario cuius superbia despœcta condemnatur,
Evæ id est, vñ sive calamitatis nomine mulierata
tabescit. Decebat enim, ut sicut per superbiam pri-
mæ nostræ parentis mors in mundum intravit; ita
per humilitatem MARIE vita introitus pande-
retur &c. Hæc Rabanus. Et relictis illis verbis: Quod
Virgo fuit inaudito munere sublimata, quia in-
telligi possunt de Conceptione activa melius, quam
de passiva; noto illud: Cujus mea caro temporali
Conceptione latetur. Cujus est hæc temporali
Conceptio? an Christi? an MARIE? Ego dicarem,
quod utramque connotet, & respiciat: nam hic
inducitur, quod Jesus æterna divinitate latet-
tur, & quod MARIA temporali Conceptione latet-
tur. Utriusque est latitia; ergo & utriusque est
Conceptio. Dices, sic est; sed in MARIA est activa,
& in Christo passiva; & latitia illa provenit ex eo,
quod Jesus temporali generatione sumpfit car-
nem Virginis. Optimè; sed perpende verba se-
quentia: Condemnatur Evæ, id est, vñ sive cala-
mitatis; quæ absque dubio de calamitate peccati
originalis loquuntur. Ideo ergo latetur MARIA in
Salutari suo, quia ab illo vñ tristitia & calamitatis
liberavit animam eius. Et infra inquit: Fecit mihi magna,
quia in me carnem assumpsit, & à pec-
catis mundavit &c.

Item, tomo 5. fol. 596. sermone de Natali Sanctæ MARIE, ait: Ave inquit Angelus ad eam,
gratia plena, Dominus tecum. Tecum Dominus in
corde, tecum in utero, tecum in auxilio. Gratulare
Beata Virgo, Christus Rex è celo suo in utero tuo,
& ideo benedicta eris tu inter mulieres &c.
Interrogo, quomodo fuit Dominus in corde MA-
RIÆ? per gratiam. Et quomodo fuit Dominus cum
MARIA in utero? per Incarnationem. Optimè res-
ponsum; sed quando fuit Dominus cum MARIA
in ventre & in auxilio? Vel hæc verba redundant
tamquam superflue dicta à Rabano, quod non est
dicendum; vel aliquam excellentiam exprimit
in MARIA. Jam dixerat, quod Dominus in corde
MARIE per gratiam in utero, per assumptionem
humanitatis; restat, ut illud in ventre & in auxi-
lio intelligatur & explicetur de Conceptione
Virginea, quando in ventre matris sive Annæ
auxilio

Ppp

auxilio speciali est præventa & præservata à peccati originalis labo.

Item, Sermone 1. de Assumptione, fol. 596. littera H. inquit: *Filium genuit, Virgo est, Mater Immaculata, Mater incorrupta, Mater intacta, Mater unigeniti Domini, &c.* Hujus itaque unigeniti Dei dicitur hæc Mater Virgo MARIA, digna digni, *Immaculata sancti, una unius, unica unici, &c.* Ista ex se patent: nam si Immaculata, ergo ablique macula.

Item, Sermone 2. de Assumptione, pagina 734 loquens de Nativitate Christi, inquit: *Quia quasi sol oriens, nitidus ab omni pollutionis sorde, processit ex utero Virginis Matri.* Fœlix certè & omni laude dignissima, quæ de cœlo suscepit prolem, & mundo genuit Salvatorem, &c. Nota breviter illud: *Processit ex utero Virginis Matri;* processit Christus ex utero Matri, nitidus & ablique pollutionis sorde. Hæc est integra & perfecta oratio, &c. Extant hæc Rabani Opera impress. Colonia Agrippinae 1626. in folio magno.

RADULPHUS de Rivo, Decanus Angrensis, in Gestis Pontificum Leodiensium, cap. 3. ad annum 1350. hæc habet: *Eodem quoque tempore Monachus quidam Paulus, cum Cracoviæ in sacra ad populum Concione ausus fuisset dicere Deiparam Virginem conceptam fuisse in peccato originali, subito expiravitque res alijs multis eadem in materia disputationibus gravem incuslit metum.* Lib. impress. Leodij, anno 1616. in 4.

Item, de hoc Auct. ait Scultingius in Biblioth. Ecclesiastica, tom. 2. fol. 45. Radulphus Rivius, qui obiit, anno D. 1403. tertio Nonas Novembris, in Kalendario suo generali sic loquitur: *Hodie ubique Conceptio Virginis gloriæ, &c.*

RAMONIUS Vivat, Poëta Valentinus, scripsit Carmina pro immunitate Virginis à peccato originali, ut videre est apud Ferrand. Diaz in Certamine edito, anno 1586.

RAPHAEL Aversa à Sancto Severino, Clericus Regularis Minor, Præpositus Generalis, ad 1. 2. quæst. 81. sect. 4. hoc titulo: *Vtrum in omnes homines traducatur originale peccatum?* eximit Beatam Virginem à peccato originali. Impr. Romæ 1635. in 4. regali.

Item, de Conceptione prorsus sancta, atque intaminata Virginis MARIE Tractatum unum. Ex Marraccio.

RAPHAEL Bonellus, Archiepiscopus Ragusinus Italus, in 1. parte Sermonum, sermone de Assumptione Beate MARIE Virginis, fol. 164. Quod Deipara non est nata sicut nos omnes obligati ad legem peccati, sed immunis & exempta à tali lege, &c. Et infra: *Quod in anima non fuit V. MARIA maculata à peccato primi Parentis,* &c. Et folio 172. Nos autem bene scimus, quod ipsa incedebat vestibus albis, quia erat tota innocens, nec fuit in ipsa diligando macula nisi peccati, vel originalis, vel morganalis, vel venialis, &c. Lib. impress. Venetijs 1587. in 4.

Item, cum esset Presbyter Barolitanus, scripsit Meditationes in Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, & in Symbolum Apostolorum. Et ad illa verba: *Ave MARIA, inquit: Ave sine peccato, Ave sine culpa, Ave sine peccato vivens,* &c. & ad illud: *Benedicta tu in mulieribus, quia tu sola inter ipsas sine originali macula in mundo apparisti,* &c. Vide alia ibi. Lib. impress. Romæ 1582. in 8.

RAPHAEL del la Columbe, Ordinis Prædicatorum Italus, in libro: *Duplicato Anuento di prediche, nella solennità della Conceptione della Immaculata,*

& Beatisima Vergine, folio 358. adducit Sermonem in quo plura de ejus puritate & munditia, usque fol. 370. Lib. impress. Florentia 1627. in 4. & 1619.

RAPHAEL de la Fonte, Ordinis Minorum Italus, in libro: *Ritrato dell' indulgenze gratia stationi, è celesti tefori concessi de la santità de Sixto V. alle Confraternita del Cordone del Seraphico Padre San Francifero, &c.* fol. 158. agit de Indulgentiis in die Conceptionis Beatisima Virginis MARIE. Lib. impress. Florentia 1598. in 12. regali.

RAPHAEL Geraldus, Tarraconensis Doctor Hispanus, quæsivit & typis mandavit Librum de Conceptione Virginis MARIE editum ab Illuminato Doctore Raymundo Lullio, ut ipse affirmat in Dedicatione his verbis: *Cum his superioribus, Christianissime Comes, Virginisque Immaculata cultor eximie, Vercentius Guell. vir quidem non minus doctus quam virtuosus occurreret, me certiore reddens se una cum nonnullis bonarum artium Professoribus per omnes ferè Urbis Biblioth. quæsisse libellum hunc de Conceptu Virginis ab Illuminato Doctore Raymundo Lullio arte mirifica contextum, in quo quidem rationibus necessarij argumentationibusque veris, Virginem gloriosam, omnipotentemque Dei Matrem purissimam sine aliqua originali peccati labo conceptam esse, non minus bellè, quam nitidissime claret; ipsumque nullatenus adinvenire testetur;* & cum hæc omnia ipse, & alia plura de valore libri in laudem approbationemque integratissimæ summi Christi Genitricis audierim, illico ipsum eti laborare non parvo habere conatus sum. Habit tandem, perlegi, &c. Impress. Valentia 1518. in 4. Sed si conjecturis, immò rationibus fortissimis standum sit, liber iste non fuit Raymundi Lullij Majoricensis dicti; sed alterius cuiusdam Raymundi Cenitellis Aragonen. ut suis locis notatum manet. Vide ibi.

R. Maufredus, Presbyter sacerdotalis & Rector S. Crucis Papien, in libro Conceptuum Theologorum super Hymnu Virginis Matri Dei: *Ave maris stella, traducto Gallicè à Fratre N. dela Rue Ordinis Minorum Constantiensis, folio 17.* Quod talis fuit B. Virgo, ut numquam maculata fuerit aliqua culpa &c. Et folio 15. de ejus miraculosa Conceptione, & quomodo fuerit imperata orationibus. Lib. impress. Parisijs 1614. in 8.

R. P. P. D. L. M. D. D. sub his litteris, scriptis Librum Gallicè: *La connoissance & l' amour de la sacrée Vierge, & tom. 2. cap. 11. fol. 50.* Quod corpus Virginis fuit extractum ex massa nostrorum primorum parentum; ubi de ejus exemptione à peccato. Item, folio 56. cap. 12. *Quod Conceptio Virginis sacra est tota pulchra & Immaculata, latè.* Lib. impress. Parisijs 1655. in 4.

RAPHAEL Peragallus Italus, edidit Sermones R. P. Michaëlis de Carchano Mediolanensis Ordinis Minorum, de Commendatione virtutum & reprobatione vitorum, in quibus serm. 69. in Sabato seu solemnitate Annuntiationis tuerit immunitatem Virginis MARIE à peccato originali, ut videre est in lib. impress. Mediolani an. 1495. in 4.

RAPHAEL Raftellius, Clericus Regularis Italus, agit in lib. de Censuris in genere, & specie &c. folio 194. de Excommunicatione contra affiantes, peccare tenentes Beatissimam Dei Matrem esse conceptam sine vel cum peccato originali &c. Lib. impress. Romæ 1610.

RAPHAEL Riaci, Sayonensis Liguri, & S. R. E. Cardinalis, cum esset summus Pontificis Camerarius

arius, transtulit imaginem *Immaculatae Conceptionis Virginis MARIE* ex Ecclesia destruta prope platem Campi Flore ad Ecclesiam S. Laurentij in Damaso, ubi nunc magna venerazione colitur. Ita Hippolytus Marraccius in Purpur. Marian. fol. 386. & ego hoc ipsum legi in monumentis prædictarum Archiconfraternitatis Romæ, & in constitutionibus ejusdem Confraternitatis.

RAPHAEL Zavennonius, Poëta antiquus, Carmina ad Beatissimam Virginem sic incipit:

Sit benedicta dies, quâ te, Regina Polorum,

Anna parit nobis, sit benedicta dies.

Sit benedicta dies, quâ tu Virguncula Christum

Concipi es celo, sit benedicta dies.

Extant cum Opusculis aliorū Poëtarum in lib. impress. Venetijs 1501. in 4. Sed fortè dices, quod hic loquatur Poëta de die Nativitatis, non autem de die Conceptionis, ut videntur sonare verba Sed absit talis intelligentia: alias non fuisse benedicta dies, quâ fuit sanctificata in utero: nec dies illi, qui fluxerunt à puncto sanctificationis, sed sola illa & singularis dies Nativitatis; quod vel cogitare est absurdum. Supposito igitur quod auctoritas ista non possit intelligi de sola die Nativitatis ex utero restat ut intelligatur de die Nativitatis in utero. Præterea aliud est Annam parere filiam sibi, aliud parere nobis. Nobis Anna peperit MARIAM quâdo in nostra natura humana lucem vidit animationis in utero: sibi vero Anna peperit MARIAM, quando persona illius naturæ lucem vidit materialem. Cùm ergo dicat Poëta: Beata dies, in qua Anna peperit nobis filiam, secundum hanc interpretationem loqui videtur de Conceptione, non de Nativitate tantum. Revoca in memoriam illud Isaiae 66. ver. 7. Antequam parturivit, peperit: antequam veniret partus eius, peperit malulum.

RAUL de Montfiquet Gallus, in Expositione salutationis Angelicæ Gallico idiomate facta: *Quod Virgo MARIA fuit concepta & preservata à primâ maledictione, nempe peccato originali; & ita nec habuit peccatum originale nec actuale.* Est manusc. in Bibliotheca D.D. Cancellarij Parisien. antiquis characteribus & in charta pellicea in 4.

RAYMONDUS Carronus, Ordinis Minorum Hybernius & Theologus, sustinuit ac defendit *Virginem MARIAM suisse præservatam à peccato originali.* Vide Hondeghen in suo libro de Conceptione. RAYMONDUS Centillus vel Centelles, Aragonensis & Canonicus Hispanus, scriptis Librum de Conceptione Virginis MARIE secundum aliquos Auctores, & judico esse librum illum, qui sub nomine Raymundi Lullij prodit Valentia an. 1618. in 4. cura & studio Raphaelis Geraldii Tarragonensis, sub hoc tit: Liber de Cōceptu Virgiliali, in quo ipsam Dei Matrem purissimam sine aliqua originali peccati labe esse conceptam rationibus necessariis patet, &c. quia præterquam quod liber iste non possit esse Raymundi Lullij, ut ibi latè dicam: in prima pagina extant hæc Carmina:

*En ego Centillus sentum pro Virgine præsto,
Contra hostes præsto bella parare suos.*

Exstat lib. impress. ut supra cum imagine Immaculatae Conceptionis. Liber iste pro Immaculata Conceptione inter sæcularem Canonicum & Jacobitam id est Dominicanum (sicut enim vocant in Gallia Patres Ordinis Prædicatorum) extat etiā in Bibliotheca Regia Scoriali: 11. lit. G. num. 6. inter manuscriptos, sub nomine cuiusdam Raymundi

Astruch de Cortyelles Avinione, mense ante dictum annum 1305. Hic siquidem Raymundus tunc erat Can. Vic. & ibi in bono dies suos finivit extremos, cuius anima requiescat in pace. Hæc verba extant in illo manuscripto. Et Opus incipit: *Determinatio, quod Virgo MARIA in peccato originali non fuit concepta.* Jesu Christe gloriole, in quo universi creati nobilitez &c. Liber est idem cum illo adscriptio Raymundo Lullio, de quo statim: sed quomodo iste fuerit compositus anno 1305. mili non constat; ego vero credo librum scriptum esse anno 1395. nam circa illum annum Rex Aragonie fecit decretum pro Immaculata Virginis Conceptione.

RAYMONDUS Lullius, Eremita tertij Ord. S.P.N. Francisci ac Martyr, dicit. Illuminatus Hispanus, in libro de Laudibus Beatissimæ Virginis MARIE, qui etiam Ars intentionum appellatur, & extat cum libellis de Natali pueri parvuli, de Clerico & de Phantastico, à Jacobo Fabro Stapulensi typis madatis, cap. 11. de Gratia Virginis MARIE, folio 21. à tergo inquit: Tu Domina es gratiæ plena, & via recreationis, Filia Dei altissimi. *Vtique tu magis gratiosa à Deo creari nō potuisti: nā sic eū te excellentissima & nobilissima filiam creare oportuit, ut posses ejus esse Mater &c.* Tu ergo pretiosissima creata es adeo nobilis, & adeo excellentissima filia, sicut à Deo creari potuisti; & sicut velle habuit fieri Pater tuus. Quare Paternitas ejus & tua filiatio ad invicem correspondent bonitate, magnitudine, nobilitate, virtute, &c. Hæc verba non possunt stare cum originali peccato.

Item, cap. 12. de sanctitate Virginis MARIE inquit: Naturaliter aurum in igne purificatur, cùm aurum possum fuit in fornace, multiplicant illud ignis, & expurgat ab omni eo, quod non est de essentia & natura auri; ita quod aurum purum & mundum efficiatur in se ipso; & sic melioratur, & in sua puritate cognoscitur. Simili modo & multò melius id etiam habet esse de Beata Virg. Dei Genitrix, quæ mundior & purior est sanctitate, quam aurum ita puritate: mundatur enim & purificatur ipsa amore gloriæ Filii sui, qui adeo vehementer amat eam in bonitate, magnitudine, perseverantia & reliquis, ut ea faciat existere totam sanctam, puram, claram & mundam: ita ut in ea non sit nisi sanctitas, puritas, amabilitas, & bonitas; duo tamen etiam ista esse oportet, ut ejus amabilitas maxima amabilitati maximæ Filii sui quæ amati corresponeat. Nix pura est albedine, quoniام tota est albajita Beatissima Virgo Mater pura est sanctitate & bonitate, quoniام tota sancta, & tota bona. Chrystallus tota pura est claritate, quoniام nulla umbra, nulla fusca est in ea: sic multò melius Beatissima Virgo MARIA magnitudine clara splendor, clara sine corruptione & sine macula sua magnitudinis & bonitatis. Sol purus est in luciditate sua, quoniام totus est lucidus per naturam: sic & multò melius Beatissima Virgo MARIA tota fulgida resplendet sanctitate, puritate & perseverantia, &c. Vide alia quæ sequuntur: nam omnia excludent à Virgine MARIA umbras peccati.

Item, cap. 23. fol. 41. inquit: In figura quidem hujus Operis immensi habuit ipsa Virgo Dei Genitrix sufficientiam, cùm recepit Filium Dei, ita ut omnium fuerit plenissimè contenta, adeo ut ipsa nec in se, nec in re alia habuerit bonitatis, magnitudinis & potestatis defestum, &c. Lib. impress. Parisijs, anno

1499. in folios sed editus à Raymundo, ut ibidem dicitur, anno 1311.

Item, Libri sub hoc titulo: *Liber de Conceptu Virginali, in quo ipsam Dei Matrem purissimam sine aliqua originali peccati labe esse conceptam, rationibus necessarijs patet, &c.* Habet in principio imaginem Immaculatæ Conceptionis cum omnibus attributis, ut cōmūniter depingi solet, cum hac inscriptione: *Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te.* Atq; etiam illa: *Nondum erant abyssi, & ego jam concepta eram.* Hunc librum, ut ex prefatione constat, typis mandavit & edi curavit Valentia anno 1518. in 4. Raphaël Geraldus Tarraconensis, & D. D. Olivæ Comiti Seraphino Centillis dicavit. Prodijt sub hoc titulo: *Ad laudem & honorem interemerat Virginis MARIE, liber de ejus Conceptu ab öni labe originali immuni, ab egregio viro Magistro Raymundo Lull. Doctore Illuminato compilatus (qui pro fide Cathol. lapidum iſtib⁹ occubuit apud Tunicem Civitatem Agarenorum) fidelissime, &c.* Exstat lib. impressi. His palii impensis Religiosi viri Fratris Martini Almodovar Militia de Calatrava, opera vero & ingenio Magistri Pauli de Colonia & sociorum ejus Alemannorum 11. die Martij anno ab Incarnatione Domini 1491. in 4. Sed quia aliqua sunt in hoc libro, ex quibus non absque maximo fundamento dubitari potest, an prædictus liber fuerit Raymundi Lullij, vel alterius, visum fuit hæc ex ejus Prologo ad litteram transcribere. Preliminaris titulus sic se habet: *Iesu Christe gloriose, in quo universi creati nobilitas ac perfectio perficiunt unitas; ut laudibus & honore Matris tuæ Conceptus valeat à tuis fidelibus venerari (qua quidem protuī sacratissima Incarnatione præordinata exitit antequam Adam creases) placet tibi benigne Salvator illuminare indignum famulum tuum, ut te amando & diligendo disputationem incipiat sacerdotalis & Iacobita. De Prologo.* Contigit, quod sedens in Choro Fratrum Prædicatorum Aviunione septima mensis Decembri sacerdotalis quidam, & pauper Canonicus, dum Vesperas *Conceptionis Virginis MARIE* Fratres solemniter celebrarent, locutus est euidam Jacobita scientifice sermones amicabiliter consequentes: Venerande Frater, cū omnes sumus concordes Fratres in Christo, omnesque recepimus æquale premium redēptionis generis humani ab utero Virginis Matris MARIE divinitus incarnatum (qua quidem Virgo omnibus peccatoribus advocaram se exhibet, refugiumque omnium sperantium in eandem quæ impetrans gratias, benditiones innumeras, ut præsentare nos possit concorditer coram Dominō Iesu Christo, & sumat nos exutus à culpis nostris, defectibus & miserijs) & cū sic se habeat istud, quare ergo non conatur, ut sumus concordes ad honores, laudes, reverentiasque multimodas ipsi Virgini exhibendas? Nam non videtur, ut concorditer respondeamus de beneficijs quæ quotidie ab ipsa Virgine recipimus, in exhibendas receptantes laudes contrarias veritati; & propter inveteratam diversitatem, quæ de suo sanctissimo Conceptu inter Christi fideles ambigitur. Alij ipsam in peccato originali fore conceptam, minime consentientes seu concedentes. Alij vero affirmantes contrarium in falsitatem persistere est necesse. Dum Iacobita ipsius sacerdotalis percepisset serm. sacerdotalis colloquitur his verbis: *Loquela tua & dispositio faciei te fore oriundum ostendit ac subiectum Regis Ara-*

gonum, qui anno præsenti in civitate Valentia quarta decima Martij inconsultè duetus super hujus questionis materia nimis præsumptuose videtur aberrasse, ex eo quia sine ratione edidit & compulit omnes sibi subiectos cujuscumque conditionis fuerint, tenere & firmiter confiteri Virginem MARIAM sine peccato originali suisse conceptam, certificante, illud fore quæplurimum contrā fas Ecclesiæ Sacrosanctæ. Secularis vero audiens suum Regem sic enormiter blasphematum, commotus contra Iacobitam, &c. Hucusque ex Prologo libri. Ex quibus & alijs in prædicto Tractatu relatis constat, quod Attoctor fuit quidam sacerdotalis & pauper Canonicus Aragonensis, & quod potissima occasio compaginandi illum, fuit quoddam decretum Regis Aragonum editum Valentia die 14. Martij. Decretum Regis Aragonum & Valentia expeditum, nullum aliud invenio, nisi editum à Ioanne primo Aragonum Rege pro Immaculata Conceptione Virginis, expeditum Valentia, non die 14. Martij ut hic dicitur, sed secunda Februarij, anno à Nativitate Domini 1394. ut suo loco dixi. Quomodo igitur Opus hoc seu Liber poret esse Raymundi Lullij, qui floruit ad annum 1308 tempore Scotti? Etsi nostris Annalib, credendum erit, mortuus seu martyrizatus fuit anno 1315. etenim ab hoc anno mortis suæ, usque ad promulgationem Decreti fluorunt anni 79. Igitur liber iste non potuit esse Raymundi Lullij, sed alterius recentioris. Dices, quod hoc decretum, cuius in hoc libro fit mentio, est forte aliud expeditum ab aliquo Aragonum Rege antiquiore Ioanne primo factum die 14. Martij, nam illud Ioannis constat fuisse expeditum die secunda Februarij. Hoc quidem potuit esse, & cederet in magnam gloriam mysterij Conceptionis: sed contra est, quod talis decreti nullum inveniatur vestigium seu notitia, & Conceptionis controversia vixdum erat exorta, nec quidem inter Scholasticos: fuit enim illius antesignanus Ioannes Duns Scotus, qui ad annum 1308. vixit. Quomodo igitur emanare poterat tale decretum in Regno Aragonum? Adde, quod in catalogo librorum, seu operum Raymundi Lullij edito à D. Proaza & iterum à P. Luca Waddingo, vel illo quem nos habemus extracēum è Bibliotheca Regia S. Laurentij Scorialis longè pleniorē, de hoc tractatu seu libro Conceptionis nulla fiat mentio. Atq; sic existimo, quod istud sit Opus cuiusdam Raymundi Centillis Aragonensis, ut suo loco dixi. Vide ibi, & verb. Raphaël Geraldus.

Item, in 3. lib. Sent. dist. 3. (cuius principium est: Deus, qui es summus in omnibus bonis, ad tuam laudem & honorem incipit disputatione Raymundi & Eremitæ super aliquibus dubijs questionibus Sententiarum Magistri Petri Lombardi. Opus vero incipit: Raymundus Parisius studens, statimque mundi hujus perversum considerans, multum docuit, potissimum quod per artem generalem quam sibi Dominus Deus pro seculi hujus tenebris illustrans contulerat, &c. 3.) in quest. Vtrum Beata Virgo contraxerit originale? sic ait inter alia: *Concluditur ergo, quod B. Virgo non contraxit peccatum originale, in modo sanctificata fuit in ipso semine, de quo fuit à suis parentibus genita.* &c. Exstat manusc. in Bibliotheca S. Ildephonsi Compluti in 4. & impress. Parisijs à Thoma Atrebateni anno 1607. in 4. compilatus vero, ut ibidem dicitur, an. 1290. die 9. mensis Iulij.

RAYMUN-

R A Y M U N D U S Paschalius, Ordinis Prædicatorum, in præclarissimis Commentarijs in Epistolam Beati Pauli ad Romanos, cap. 1. folio 94. ad illa verba: Per quem accepimus gratiam & Apostolatum, inquit: Et hæc est D. Thomæ sententia in 3. part. & hinc colligere licet, quod cum Virgo MARIA adscita & electa, immo præelecta fuerit ad tantum munus, quale est esse Filij Dei naturalis veram & propriam Matrem, consequens est & rationi contentaneum, omnia gratiarum genera (quarum ipsa capax esse poterat) fuisse ei collata, non tamen æquando eam suo unigenito Filio Christo, cui non ad mensuram data est gratia. Et ex hoc quoque (tametsi Scriptura taceat) valde credibile est, *MARIAM Dei Matrē ab omni labore peccati semper immunem*. Talis enim sanctitas gradus & puritatis & Filium & Matrem maximè debeat, licet dispare modo illum gratiæ gradum ambo consecuti fuerint: alter scilicet per naturam, altera vero per gratiam tantum donum habet &c. Item, cap. 3. folio 243. ad illud: Non est qui faciat bonum, &c. inter alias ait: Quomodo facere poterant bona opera, cum sint inutiles? nam si facerent bona opera, iam non essent inutiles: & ideo optimè Paulus colligit non esse qui faciat bonum præter unum, nimurum IESUM Christum, qui ut bonus est per essentiam, sic solus faciet opera bona & perfecta. Sub IESV Christo MARIE Filio Matrem intelligere non inepit possumus, tametsi, non æqua lance. Illa quidem ex privilegio, hic autem ex iure suo &c. Item, cap. 5. folio 331. ad illa verba: Erat in omnes homines mors pertransiit, inquit: Præservare aliquem à macula originali, non est destruere illius naturam; sed illam illustrem a nobilem efficer. Unde stante totâ naturâ humanâ infectâ & maculatâ, fieri potest, quod reperiatur in aliquo individuo Immaculata, non secundum debitum, sed per gratiam & privilegium. Non enim est de essentia naturæ humanæ (etiam per generationem naturalem communicetur & propagetur) quod habeat illam maculam: & tamen (stante lege, quæ primo homini collata fuit) natura omnis, quæ per mixtionem semenis propagatur & comunicatur, obnoxia est illi macule: & hoc firma fide tenere debemus; non autem, quod natura humana in quovis individuo sit actu maculata. Neque hoc voluit nobis innuere Apostolus hic, quando dixit: Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, licet mundi nomine intellexerit universum genus humanum. Neque, quando addidit. In quo, nempe peccato, omnes peccaverunt; nam, ut non minus docte, quam eleganter doctissimus Melchior à Castro (de divinis ac humanis litteris bene meritus) adnotavit, & ante eum subtilissimus Cajetanus, sub ista regula generali (quæ neminem eximit) expresse absque fidei præiudicio eximere possumus Deiparam Virginem per singulare privilegium. Quod enim Apostolus in hoc canonе tam univerſio innuere voluit, fuit ostendere nobis, ex peccato primi parentis omnes (nemine dempro) qui tamen carnali propagatione essent geniti, strictos esse necessitatí contrahendi peccatum originale, non tamen de facto contraxisse, & hoc habere. Alioqui si Paulus, quando dixit: In quo omnes peccaverunt, intellexit, quod de facto & actu omnes contraerunt, hereticum esset eximere Deiparam Virginem MARIAM, & Concilium Tridentinum non

potuisset eam ab illa generali regula eximere &c. Vide quæ sequuntur; nam omnia sunt pro immunitate Virginis.

Item, folio 333. inquit: *De Beatissime Virginis morte alia ratio habenda est, nam licet credi possit (& pium est sic credere) conceptam esse abique peccato; tamen eam à morte eximendam esse, Deo optimo maximo non est bene visum, qui proprium & unicum, similque primogenitum Filium suum JESUM super benedictum à mortis nexibus non exemit, &c.* Item, infra: Paulus clamat: Omnes peccaverunt. Dura vox lomnes: à qua, nisi Eccl. permitteret aliquæ eximi forsitan Apostolus reclamaret: nunc autem ea dissimulante & tacite approbante, nulli devoto Deipara Virginis durum ac grave esse videri debet, si pro Regina celi & mundi Domina dicamus non fore posse an hanc tam gravem legem; sed pro omnibus alijs tam viris, quam feminis. Unde, sicut dicere hanc Virginem liberam esse ab hac lege, non modica pietas est; ita ab ea alium vel aliam velle eximere, magna temeritas, ne dicam impietas esset, &c. Lib. impress. Barchinone 1624. & 1637. in folio. Omnia hujus Auctoris verba vera & doctissima sunt. Illud solum corrigi: Ea dissimulante & tacite approbante: quia Ecclesia Conceptionem Virginis MARIE, & immunitatem ejus à peccato originali non solum dissimulat & tacite approbat; sed expressè approbat, confitetur, celebrat, & decreto præcipit, ut de ipsa recitur officium, & quod publicè non possit dici vel affirmari contrarium.

R A Y M U N D U S de Peña-fort, Ordinis Prædicatorum ac Sanctus Hispanus, qui vixit ad annum 1230. ex suggestu purissimam Conceptionem Virginis MARIE predicavit, præsertim in Ecclesia Hispalensi. Ita Ioannes Euseb. in Excep. cap. 23. folio 351.

R A Y M U N D U S Rostagni, Ordinis Carmelitarum Gallus, in Thesibus Sorbonicis habitis anno 1661. Conclusione ultima, inquit: *Beatissima Virgo speciali privilegio Dei non fuit solum exempta à peccato originali, sed etiam à debito incorrendi illud: hoc enim requirebat excellentia dignitatis Matris illius.* Impr. in charta expansa.

R A Y M U N D U S, Scalæ-Dei Abbas Cisterciensis, speciali induito concessis Fratribus de Sacramenio in Hispania, ut possent celebrare solemniter festum Conceptionis Beatæ Virginis MARIE, sicuti in eius Annuntiatione, cum duodecim Lectionibus. Exstat decretum ad litteram apud Angelum Manrique tomo. 1. Annal. ad annum 1141. numero 13. folio 414. Lib. impress. Lugduni 1642. in folio. Hic Angelus Manrique in tomo primo Annaли Cisterciensium ad annum 1141. folio 414. capi. 8. loquens, quomodo pater Bertrandus Scalæ-Dei Abbas primus fuerit, qui Monachos Cistercienses duxerat in Hispaniam, adducit decretum, quo Raymundus Scalæ-Dei Abbas Sacramentibus Fratribus indulxit, ut de beato Ildephonso, & Conceptione Immaculatae Virginis festa quotannis celebrarent &c. Decretum autem tale est: Venerabili & in Christo sibi charissimo Coabbati suo de Sacramenia, totique Conventui eiusdem loci, Frater Raymundus dictus Abbas Scalæ-Dei salutem, & post presentis vitæ stadium ad vocationis æternæ bravium feliciter pervenire. Quia humani generis hostis diabolus illos præcipue insidijs sedulè persequitur, qui divinis obsequijs mancipati, Christo per Religionis arma fortissima pro viribus militare

conantur, & gloriois triumphate virtutibus. Igitur ne propter eius virtutias nos in via Domini oporteat retardari, supplicationi vestre humili & devotioni speciali, quam de Sancto Ildephonso de cordibus vestris geritis, pie inclinati, vobis auctoritate Ordinis & paterna, tenore praetentum concedimus, ut cum duodecim Lectionibus, & Respilonis eius festum anno quolibet solemniter celebretis. De Conceptione autem Beatae MARIAE consimile festum celebrare, sicuti in sua Annuntiationes, ut tandem ejus meritis & intercessione hic a malis protegi, & in futuro mereamini in eterna tabernacula feliciter introduci: nosque (si placet) iniustis & alijs vestris orationibus, velitis recomandatos habere. Datum Scale-Dei sub sigillo nostro die sabatti ante festum B. Gregorij Pape anno Domini 1330.

R A Y M U N D U S de Tayllason, Rector Universitatis Tolosanæ cum tota Academia in Conventu S. Augustini, die 9. Augusti anni 1649. Opusculum Petri de Vincentia contra Conceptionem Beatae Virginis editum Tolosæ, & evulgatum eodem anno inprobavit ac damnavit tamquam temerarium, scandalesum, & toti Ecclesiæ Catholicæ maximè injuriosum &c. Ex hac decretum ad litteram in libro Petri Posimi Societatis Iesu à folio 1.

R A Y N E R U S Pisanius vel de Pisa, Ordinis Prædicatorum Italus, in Pantheologia, id est, totius Summæ, parte 2. super Pater noster, ad illa verba: Et dimitte nobis debita nostra, tol. 109. col. 2. inquit: Secunda est propter statu incertitudinem; quia nemo quantumcumque sanctus & justus, est certus, utrum sit dignus odio vel amore, ut dicitur Eccles. 9. Requiere supra cognit. gratia. Tertia est propter mortalium varietatem. Unde Eccles. 7. Non est homo justus in terra, qui faciat bonum & non peccet. Quasi diceret: Non est aliquis justus in terra, cui ista duo convenient simul, scilicet bonum facere & non peccare: non peccare enim reperitur in parvulis; sed non facere bonum: Omnes enim peccaverunt & egent gloriam Dei, ut dicitur ad Romanos 3. in solo autem Christo, & Beata Virgine illa duo simul inveniri potuerunt. Unde Augustinus: Si omnes Sancti, quorūquāt à primo justo usque ad ultimum, simul essent; nihil aliud dicerent, quām: Dimitte nobis debita nostra, excepta B. Virgine, de qua, cùm de peccatis loquimur, nullam prorsus volo mentionem vel questionem habere, &c. Hucusque Raynerus. Ex quibus constat, quæ & qualis fuerit mens & sententia illius. Et nota, quod quāvis hæc ultima verba sint Augustini, quoad substantiam; non tamen quoad modum seu compositionem verborum, quibus excipit Virginem non solum à questione, sed etiam à mentione peccati.

Item, tomo 2. de Sensualitate cap. 6. folio 627. inquit: Si enim quis querat, quanto tempore motus illiciit sensualitas ad rationem, & carnis ad spiritum in nobis maneat? Respondeo & dico, quod in vita ista sensualitas à predicta corruptione & rebellione liberari non potest, nisi per divinum miraculum, ut fuit in Beata Virgine, quæ fuit miraculose à familiis liberata. Quod autem nullus à predicta infectione & corruptione naturaliter valeat liberari, tripliciter probo, &c. Lib. imprest. Venetijs 1585. in 4. & Lugduni 1655. in fol. 3. tom. cap. 5. folio 507. & Lugduni 1619. in folio. Hunc citant Adversarij pro sua sententia, & cū sufficien- ti fundamento.

R E D E R U S de S. Michaële, Canonicus & Doctor Hispanus, scripsit Sermonem sub hoc titulo: *De la Immaculada Concepcion de la Santissima Virgo nostra Señora*, predicado en la santa Iglesia Cathedral de Ciudad-Rodrigo, en la primera fiesta, que en ella se celebró después del voto de esta festividad, año 1626. Impress. Salmantica 1627. in 4.

R E G I N A L D U S Cavanao, Ordinis Prædicatorum Gallus, in libro: *Les merveilles du Sacré Rosaire, &c.* fol. 355. loquendo de indulgencie à Gregorio XIII. concessis pro festivitatibus B. Virginis, primam annumerat *Conceptionem*. Rothmagi 1613. in 24.

R E G I N A L D U S Polus Anglus ac S. R. E. Cardinalis, dū in Occumenica Synodo Tridentina esset Sedis Apostolicæ Legatus ac Praes, die 17. Julij anni 1546. edi curavit Decretum de peccato originali, ac de exemptione *Immaculatae Virginis* MARIAE ab eo. Vide Marac, in *Purpur Marian.* fol. 394.

R E G N A seu Provinciæ mundi, quæ sub Christi Domini ac fidei Catholice militant vexillo, affirmant, tenent ac defendunt Virginem Dei Matrem MARIAM Angelorum & hominum Reginam preferratam fuisse à culpa, atque conceptam absque peccato originali. De hoc vide Ioannem Antonium Velazquez lib. 5. de MARIA Immaculatae concepta disserit. 3. adnot. 7. & 8. atque Auctores ibi citatos. Et in primis in Hisp. Regna Castelle, Legionis, Toleti, Hispalis, Cordubæ, Granatæ, Murcia & Algarbiæ in Curia Matritensi die 21. Novembris, anno Christi 1621. coram Philipo IV. Rege Catholico & Regum maximo, ac Serenissimi Castellæ Infantibus per Procuratores suos ad hoc munus obeundum specialiter designatos, sese ad MARIAE ab originali peccato immunitatem perpetuam colendam, & solemniter quotannis celebrandam emiso iuramento obstrinxerunt.

Christianitas tota, seu universus populus Christianus probabilissimam, piissimam, & sanctam opinionem de immunitate Virginis Dei Mariae MARIAE, ipsiusque à peccati originalis nexo vel macula preservatione amplectitur, tuerit ac tenet, ac eius immaculatam, purissimamque Conceptionem recipit, defendit, atque celebrat, excepta solùm Patrum Prædicatorum familia; sed non tota, nec potiore parte ut suo loco dicemus. Videndum P. Granados in tractatu de Concep. disp. 3. quest. 29. Vazquez 3. quest. 27. art. 2. disp. 1. 17. Benedic. Iustinianus in Epist. 1. S. Ioannis cap. 1. num. 54. Petrus Burus in Peane de illibata Conceptione, Ludovicus Blosius in dict. 1. atrum cap. 5. Joan. Ant. Velazquez lib. 3. de MARIA Immacul. concepta disserit 3. adnot. 7. & 8. à folio 426. usque 434. &c. Auctores ab ipso citati, col. 428. Caetan. in opuscul. de Concep.

Alava Provincia in Hispania, edidit etiam Decretum pro hoc mysterio *Immaculatae Conceptionis*, & votum emisi; ac etiam Provincia Biscaia & Guipuzcoæ.

Algarbiense Regnum cum alijs Hispaniæ Regnis per Procuratores suos ad hoc specialiter designatos coram invictissimo Philippo IV. & serenissimi Infantibus Castellæ in Curia Matritensi die 21. Novembris anno 1621. sub iure iurando ac iuramento praeslito sese ad Virginis Dei Mariae MARIAE à peccato originali immunitatem tuendam, & eius solemnitatem quotannis celebrandam dicavit. Vide verb. Castellanum Regnum, & Joan. Ant. Velazquez

Velazquez lib. 7. de MARIA Immaculatè concep: fol. 435. ut notatum est supra.

America quarta orbis mundique pars, sive India Occidentalis, ita mysterium Immaculatae Conceptionis Virginis MARIAE, ac eius præservationem à peccato originali à sua prima ad Christi fidem converſione constanti ac fidelissimo animo amplexata est, ut nullus hucusque inventus fuerit, qui contra hanc piam veritatem scriperit, docuerit vel concionatus fuerit. Ego, qui ibidem ab infante litteris operam dedi, ac per spatiū triginta duorum annorum in eisdem partibus commoratus fui, eorum quæ vidi & audivi testimonium perhibeo. Aliquid refert Vincentius Antistit in vita B. Ludovici Beltrandi cap. 7. & ego in nostris Aſſertionibus Vīctorianis habitis anno 1648.

Aragonie Regnum, in nostra Provincia Hispanica publico statuto atque lege inviolabili statuit anno 1391. ut ſequum Conceptionis illibatae ſolemniere celebretur, sub Ioanne I. Aragonie Rege. Vide Pinedam in libro de hac re edito, Joannem Anton. Velazquez libro 4. de MARIA Immaculatae concep. differt. 10. adn. 2. & 3. & libro 7. differt. 3. adnot. 9. folio 436.

Belgium seu Flandria, ab anno 1195. jam celebravit ſequum Immaculatae Conceptionis, ut conſtat ex diplomatis Balduini Comitis. Vide Aubertum Myraeum in Notitia Ecclesiatarum Belgij cap. 158. Eusebium Nieremberg. folio 70. Ac tandem anno 1659. votum ſolemne ac juramentum emiſit de defendendo mysterio Conceptionis. Vide P. Laurentium Haas in Legatione.

Bohemie Regnum ſub invictissimo Imperatore etiam votum emiſit.

Castella Regnum in Hispania, in Comitijs Generalibus habitis in Regia Curia Matritensi die 21. Nov. anno Christi 1621. coram Philippo IV. Rege Cathol. & Regum maximo, ac Serenissimis Castella Infantibus per Procuratores suos ad hoc munus obeundum ſpecialiter deſignatos ſeſe ad MARIAE ab originali peccato immunis, ac perpetuo colendam, & ſolemni ritu quotannis celebrandam, huiusmo di emiſſo juramento latè & alacrity obſtrinxit. Ioannes Antonius Velazquez. lib. 7. de MARIA Immaculatae concepta differt. 3. adn. 9. num. 4. folio 435. Item, ad annum 1644. etiam in Comitijs Generalibus a Rege Catholico Philippo IV. cum alijs Regnis ſibi ſubiectis enixè exoravit, ut a Christi Vicario huius mysterii Immaculatae Conceptionis diffinitionem impetrari curaret. Velazquez ubi ſupra, & etiam Armamentarium Seraphicum.